重庆市荣昌区水利局

关于荣昌区安富街道通安村9、10、11组

农业灌溉设施管网延伸建设工程

初步设计报告的批复
安富街道办事处：

你街道《关于审批荣昌区安富街道通安村9、10、11组农业灌溉设施管网延伸建设工程初步设计报告的函》（安富办事处函〔2025〕56号）及有关资料已收悉，结合区水利局组织专家对该工程初步设计报告的评审意见，经研究，现批复如下。
一、项目基本情况

工程建设地点位于荣昌区安富街道通安村，项目业主为荣昌区人民政府安富街道办事处，项目主要建设内容由管网工程及附属设施工程组成。

二、工程建设必要性

该项目的建设对于解决荣昌区安富街道通安村9、10、11组及洗布潭村5组灌溉缺水问题、促进当地经济社会快速健康发展，推动乡村振兴等方面具有十分重要作用。
三、工程任务及规模

（一）工程任务。

原则同意工程任务为解决安富街道通安村9、10、11组及洗布潭村5组灌溉用水资源短缺问题。

（二）工程规模。

基本同意该工程的设计规模。

新铺设DN400PE100灌溉管道约1600m，设计灌面1200亩。

四、项目建设内容

基本同意工程建设内容。本次设计沿安富街道通安村9、10、11组及洗布潭村5组铺设DN400PE100约1.60Km，延伸段共新建6个闸阀井、3个排泥阀井、3个排气阀井、7个取水阀井、7个消力池以及21个混凝土镇墩。

五、水文

（一）基本资料。
基本同意参证站选择。

工程选择双石桥水文站作为分期洪水计算参照站，选择荣昌气象站作为推求设计洪水的参证站。

（二）洪水。
1．基本同意设计洪水计算方法及成果。

将荣昌气象站洪水资料进行频率分析计算，得到荣昌气象站设计洪水成果。工程河段设计洪水由荣昌气象站成果水文比拟法推算得到，洪水计算成果为清江河河口段10年一遇洪峰流量54.4m3/s，5年一遇洪峰流量42.9m3/s，2年一遇洪峰流量26.5m3/s；河中岛段10年一遇洪峰流量57.5m3/s，5年一遇洪峰流量44.0m3/s，2年一遇洪峰流量25.3m3/s；莫家河河口段10年一遇洪峰流量15.1m3/s，5年一遇洪峰流量11.7m3/s，2年一遇洪峰流量6.89m3/s。

2．基本同意分期设计洪水计算方法及成果。

分期划分为1月、2月、3月、4月、10月、11月、12月、11―次年3月、11月―次年4月、12月―次年3月10个分期，主汛期采用设计洪水成果，其余分期根据双石桥水文站分期洪水设计成果按照水文比拟法面积比指数0.67次方推算至工程河段。

六、工程地质

（一）区域地质条件评价。
基本同意区域地质条件评价结论。

项目区抗震设防烈度为Ⅶ度，设计基本地震加速度值为0.10g，对应反应谱特征周期值0.35g。区域地质构造稳定，属于相对稳定弱震环境，工程区所在区域稳定性较好。

（二）工程地质条件。
基本同意工程地质条件评价。

1．地形地貌。
工程区内整体为低矮缓丘与浅宽缓沟相间分布，整体起伏不大。拟建区域多为原始地貌，现状以耕地为主，偶有鱼塘、小溪沟，局部被人为改造，但对工程影响较小。

2．地层岩性。
出露基岩主要为侏罗系中统沙溪庙（J2s）及第四系冲洪积（Q4alp）、第四系残坡积（Q4eld）、人工堆积（Q4s），

3．地质构造。
工程所有管道均位于螺罐山背斜南东翼，地层产状，倾向130°―150°，岩层倾角12°―25°，工程区内无断层通过。

（三）岩土体物理力学参数。
基本同意岩土物理力学参数建议值。

（四）主要天然建筑材料。
基本同意主要天然建筑材料评价。

本工程所需混凝土骨料可在安富街道购买，数量及质量满足规范要求，运距约5km。

七、工程等别和标准

工程等级及洪水标准。
工程等别为V等，输配水管道等主要建筑物按5级。
灌溉管道工程洪水标准按10年一遇（P=10%）设计，20年一遇（P=5%）校核，临时工程等级为5级，防洪标准确定为重现期5年，洪水标准按5年一遇（P=20%）设计。

八、工程布置及建筑物设计

基本同意工程布置及建筑物设计。

（一）工程布置。

本项目是在已建成的濑溪河―寨子水库水系连通工程中的唐家房子T6+720处接管，沿安富街道通安村9、10、11组及洗布潭村5组农田或公路两侧布置DN400PE100灌溉用主管道，其铺设长度共计1600m,包含一条支管系统，支管起点在本次延伸管设计主管K0+280处接管，其铺设长度共计360m。

（二）主要建筑物工程设计。

1．管线设计。

本项目沿安富街道通安村9、10、11组及洗布潭村5组农田或公路两侧布置DN400PE100灌溉用主管道，其铺设长度共计1600m,管道采用DN400PE100（1.00MPa），管道埋置深度为地面以下1.0m，PE管采用热熔对接，管道穿越公路时，应安装钢套管（无缝钢管，钢管规格：DN529*9）。

2．闸阀井设计。

沿输配水管长度间隔2km左右布置闸阀和闸阀井，若配水管长度不足2km，其闸阀和闸阀井可根据工程实际情况确定，本工程设置6个闸阀和闸阀井，闸阀井为混凝土井底和井壁，其规格尺寸为1.68*1.68*2.25m。

3．排泥阀井设计。

根据管道随地形的起伏，在管道全线低点设置排泥阀和排泥阀井，本工程设置3个排泥阀和排泥阀井，排泥阀井为混凝土井底和井壁，其规格尺寸为1.68*1.68*2.25m。

4．排气阀井设计。

根据管道随地形的起伏，在管道全线高点设置排气阀和排气阀井，本工程设置3个排气阀和排气阀井，排气阀井为混凝土井底和井壁，其规格尺寸为1.68*1.68*2.25m。

5．取水阀井设计。

根据灌区实际情况及业主需要，在输水管道合适位置设置取水阀和取水阀井，本工程设置7个取水阀和取水阀井，取水阀井为混凝井底和井壁，其规格尺寸1.78*1.48*2.25m。

6．消力池设计。

在取水阀井的末端取水口位置设置消力池，消力池为混凝土池底和池壁，其规格尺寸为1.20*1.20*0.40m。

7．镇墩设计。

镇墩布置原则如下：

（1）管内压力水头大于等于6m，且管轴线转角大于或等于15º。

（2）管内压力水头大于等于3m，且管轴线转角大于或等于30º。

（3）管轴线转角大于或等于45º。

（4）管道末端、三通等重要管件连接处。

镇墩为混凝土镇墩，其规格尺寸为1.20*1.20*1.20m。

九、施工组织设计

（一）施工条件。

同意施工条件描述。

（二）料场选择。
基本同意混凝土骨料在安富购买，综合运距约5km。

（三）主体工程施工。
基本同意主体工程施工程序、施工方法及主要施工机械设备配置。

（五）施工交通运输。
基本同意施工场外交通运输方案与场内交通设计。

（六）施工工厂设施。
基本同意施工工厂设施布置、设备配置设计。

（七）施工总布置。
基本同意施工总布置原则。

基本同意施工分区及施工平面布置设计。

基本同意工程土石方平衡方案。

（八）施工总进度。
基本同意各单项工程施工进度安排，同意施工总工期为3个月。

十、建设征地与移民安置

基本同意工程永久征地和临时占地补偿方案。
十一、环境保护设计

基本同意环境影响保护设计。

十二、水土保持设计

基本同意水土保持设计。

十三、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全与工业卫生设计。

十四、工程管理设计

基本同意工程管理设计。

十五、节能分析与评价

基本同意节能分析与评价。

十六、投资概算

本工程静态总投资120.90万元（详见附件），其中建筑工程97.58万元，施工临时工程4.48万元，独立费用10.22万元，基本预备费5.61万元，水土保持工程1.41万元，环境保护工程1.59万元。投资概算以投资主管部门审批为准。

十七、其他

（一）建议下一阶段进一步优化设计，如果项目实施过程中在工程任务、建设规模和工程布置等方面有重大调整，需报荣昌区水利局重新审核审批。
（二）项目法人应严格执行工程建设基本程序，认真落实项目法人制、招标投标制、工程监理制、合同管理制等制度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程建设质量安全，同时严格建设资金使用和管理，确保资金使用安全。

（三）本项目的质量、安全监管及验收工作由区水利局负责。同时项目开工前，项目法人还应按照相关规定完成项目开工建设的相关报批手续。

附件：荣昌区安富街道通安村9、10、11组农业灌溉设施管网延伸建设工程投资概算表
                        重庆市荣昌区水利局

                          2025年9月2日

附件

	荣昌区安富街道通安村9、10、11组

农业灌溉设施管网延伸建设工程投资概算表

	单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	建安工程费
	设备购

置费
	独立费用
	合计

	I
	工程部分

	117.9

	第一部分 建筑工程
	97.58

	97.58

	第二部分 机电设备及安装工程

	第三部分 金属结构设备及安装工程

	第四部分 施工临时工程
	4.48

	4.48

	第五部分 独立费用

	10.22
	10.22

	一至五部分投资合计
	102.06

	10.22
	112.28

	基本预备费

	5.61

	静态投资

	117.9

	II
	专项部分投资

	3

	一
	建设征地与移民安置补偿投资

	二
	环境保护工程投资

	1.59
	1.59

	三
	水土保持工程投资

	1.41
	1.41

	四
	其它

	III
	工程投资合计（Ⅰ-Ⅱ合计）

	120.9

	总基本预备费

	5.69

	静态总投资

	120.9

	总投资

	120.9